si etiam maligniora aut inflatiora non reddant, hoc est, ut aut decipere verisimili sermone atque interrogationibus ament, aut aliquid magnum, quo se bonis atque innocentibus anteponan, se assecutos putent qui ista didicerunt.

CAPUT XXXVIII

NUMERORUM SCIENTIA NON EX HOMINUM INSTITUTO, SED EX RERUM NATURA EST AB HOMINIBUS ADINVENTA

56. Iamvero numeri disciplina cuilibet tardissimo clarum est quod non sit ab hominibus instituta, sed potius indagata atque inventa. Non enim sicut primam syllabam Italiae, quam brevem pronuntiaverunt veteres, voluit Virgilius, et longa facta est; ita quisquam potest efficere cum voluerit, ut terna aut non sint novem, aut non possint efficere quadratam figuram, aut non ad ternarium numerum tripla sint, ad senarium sescupla, ad nullum dupla, quia intelligibiles numeri semissem non habent. Sive ergo in seipsis considerentur, sive ad figurarum aut ad sonorum aliarumve motionum leges numeri adhibeantur, incommutabiles regulas habent, neque ullo modo ab hominibus institutas, sed ingeniosorum sagacitate compertas.

57. Quae tamen omnia quisquis ita dilexerit, ut iactare se inter imperitos velit, et non potius quaerere unde sint vera, quae tantummodo vera esse persenserit; et unde quaedam non solum vera sed etiam incommutabilia, quae incommutabilia esse comprehenderit; ac sic a specie corporum usque ad humanam mentem perveniens, cum et ipsam mutabilem invenerit, quod nunc docta, nunc indocta sit, constituta tamen inter incommutabilem supra se veritatem, et mutabilia infra se caetera, ad unius Dei laudem atque dilectionem cuncta convertere, a quo cuncta esse cognoscit; doctus videri potest, esse autem sapiens nullo modo.

CAPUT XXXIX

QUIBUS EX SUPRA NOTATIS DISCIPLINIS QUOVE ANIMO DANDA OPERA. LEGES HUMANAE

58. Quamobrem videtur mihi studiosis et ingeniosis adolescentibus, et timentibus Deum, beatamque vitam quaeren-

si es que no se hacen más malignos y soberbios, es decir, que tiendan a engañar con preguntas y cuestiones aparentes; o que piensen están en posesión de una gran cosa por tener conocimiento de estas reglas, y por ello se antepongan a los hombres buenos e inocentes.

CAPITULO XXXVIII

LA CIENCIA DE LOS NÚMEROS, O ARITMÉTICA, NO ES INSTITUCIÓN HUMANA, SINO HALLADA POR LOS HOMBRES EN LA MISMA NATURALEZA DE LAS COSAS

56. La ciencia de los números, a cualquier lerdio se le ocurre que no ha sido instituida, sino más bien indagada y descubierta por los hombres. Pues no acontece como con la primera sílaba de la palabra «Italiae», a la que pronunciaron los antiguos breve, y por el querer de Virgilio se hizo larga. Pero ¿quién podrá hacer, aunque se le antoje, que tres veces tres no sean nueve, o que no pueda constituir el nueve el cuadrado de tres, ni el triple con relación al mismo tres, o uno y medio referente al seis ni el doble de ninguno porque los números impares no tienen mitad exacta? Por lo tanto, ya se consideren en sí mismos, ya se apliquen a las leyes de la geometría o de la música, o de otros movimientos, siempre tienen reglas inmutables que no han sido en modo alguno instituidas por los hombres, sino sólo descubiertas por la sagacidad de los hombres ingeniosos.

57. Cualquiera que ame todas estas cosas de tal suerte que pretenda darse tono entre los ignorantes, y no busque más bien de dónde procede el que sean verdaderas las que él averigua que son tales y de dónde tienen otras el ser no sólo verdaderas, sino también inmutables, como él ha comprendido que lo son; y así subiéndolo desde la figura de los cuerpos llegase a la mente humana, y encontrándola mudable, pues unas veces es docta y otras indocta, constituida, sin embargo, entre la inmutable verdad superior a ella y las demás mudables inferiores, y no dirigiera todas estas cosas al amor y alabanza del mismo Dios de quien conoce que proceden todas, este hombre podrá aparecer docto, pero en modo alguno es sabio.

CAPITULO XXXIX

A QUÉ CIENCIAS DE LAS ANOTADAS Y CON QUÉ ANIMO PODREMOS ENTREGARNOS. LAS LEYES HUMANAS

58. Por lo expuesto me parece que a los jóvenes de ingenio, estudiosos y temerosos de Dios que buscan la vida

tibus, salubriter praecipitur ut nullas doctrinas quae praeter Ecclesiam Christi exercentur, tanquam ad beatam vitam capessendam secure sequi audeant, sed eas sobrie diligenterque diiudicent: et si quas invenerint ab hominibus institutas, varias propter diversam voluntatem instituentium, et ignotas propter suspiciones errantium, maxime si habent etiam cum daemonibus in vitam societatem per quarumdam significationum quasi quaedam pacta atque conventa; repudient penitus et detestentur; alienent etiam studium a superfluis et luxuriosis hominum institutis. Illa vero instituta hominum, quae ad societatem conviventium valent, pro ipsa huius vitae necessitate non negligant. In caeteris autem doctrinis, quae apud gentes inveniuntur, praeter historiam rerum, vel praeteritum temporis vel praesentis, ad sensus corporis pertinentium, quibus etiam utilium artium corporalium experimenta et coniecturae annumerantur, et praeter rationem disputationis et numeri, nihil utile esse arbitror. In quibus omnibus tenendum est,

Ne quid nimis;

(TERENT., *Andr.*, act. 1, scen. 1.)

et maxime in iis quae ad corporis sensus pertinentia,volvuntur temporibus, et continentur locis.

59. Sicut autem quidam de verbis omnibus et nominibus hebraeis, et syris, et aegyptiis, vel si qua alia lingua in Scripturis sanctis inveniri potest, quae in eis sine interpretatione sunt posita, fecerunt, ut ea separatim interpretarentur; et quod Eusebius fecit de temporum historia propter divinorum Librorum quaestiones, quae usum eius flagitant: quod ergo hi fecerunt de his rebus, ut non sit necesse christiano in multis propter pauca laborare; sic video posse fieri, si quem eorum qui possunt, benignam sane operam fraternae utilitati delectet impendere, ut quoscumque terrarum locos, quaeve animalia vel herbas atque arbores sive lapides vel metalla incognita, speciesque quaslibet Scriptura commemorat, ea generatim digerens, sola exposita litteris mandet. Potest etiam de numeris fieri, ut eorum tantummodo numerorum exposita ratio conscribatur, quos divina Scriptura meminit. Quorum aliqua aut omnia forte iam facta sunt, sicut multa quae a bonis doctisque christianis elaborata atque conscripta non arbitrabamur